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Abstrakt

Disertační práce se zabývá sociokulturními problémy suburbanizace se zaměřením na zelené vdovy
jako fenomén současné společnosti. Zelené vdovy jsou definovány jako specifická skupina obyvatel
žijících v suburbiích a nejčastěji jsou charakterizovány jako „ženy bohatých podnikatelů, které žijí
v rodinných domech v suburbiích, jejich manželé každý den odjíždí za prací do centrální části města a
ženy tak zůstávají osamoceny v zeleni na kraji města.“ Hlavním přínosem disertační práce je shrnutí
dostupných poznatků o zelených vdovách a vytvoření uceleného pohledu na tuto problematiku
spojenou s probíhajícími suburbanizačními procesy; v rámci práce jsou reflektovány i zahraniční
výzkumy a poznatky. Nejpodstatnějším zjištěním pak je, že fenomén zelených vdov - ve smyslu, jak je
pojem zelená vdova obecně definován - je v rámci České republiky vnímán jako problematické téma
hlavně médii. Fenomén zelených vdov není náhodný, ale je v kontextu České republiky podle autorky
v současné době překonán. Postupně se vytrácí, a pokud existuje, tak pouze v tak omezené míře, než
aby ho bylo možné označit za zásadní sociokulturní problém současné české společnosti. Stěžejní část
disertační práce tvoří kvalitativní výzkum provedený v roce 2017 zaměřený na problematiku
každodenního života specifické skupiny žen (zelených vdov) žijících v suburbiích. Konkrétně byly
dotazovány na problémy týkající se obecně jejich vztahu k místu bydliště, k místní komunitě, na
zkušenosti a pocity z bydlení v lokalitě, na denní režim nebo trávení volného času. Bylo uskutečněno
10 strukturovaných rozhovorů se ženami, které v suburbiích (satelitních městečkách) žijí. Podmínkou
rozhovoru bylo bydliště v satelitu a také to, aby respondentka v době konání rozhovoru nebyla
zaměstnaná. Kromě kvalitativního výzkumu obsahuje práce osobní deníkový záznam prováděný ve
stanoveném časovém režimu, kdy si autorka vyzkoušela na dobu tří měsíců každodenní život v satelitu
v obci Zdiby, ve které zároveň pobývala (záznam z roku 2015). Dále disertační práce zmiňuje proces
suburbanizace u nás a jeho souvislost s fenoménem zelených vdov; součástí je vymezení
nejdůležitějších sociokulturních problémů tohoto procesu. V neposlední řadě se disertační práce opírá
o výsledky internetové ankety provedené autorkou v roce 2009 a opakovaně v roce 2014, a srovnání
zjištění, jaké je povědomí laické veřejnosti o tom, kdo je podle dotazovaných zelená vdova.
Výsledkem šetření byla především uváděná převažující spojitost zelených vdov s luxusem a
blahobytem, ve kterém podle respondentů tyto ženy žijí, ale objevila se i spojitost s životem v
suburbánních lokalitách.

Klíčová slova: Sociokulturní problémy, suburbanizace, zelené vdovy, životní styl v suburbiu,
subkultura.

Abstract

The dissertation thesis deals with socio-cultural problems of suburbanization with a focus on green
widows as a phenomenon of contemporary society. Green widows are defined as a specific group of
suburban inhabitants and most often they are characterized as “wives of wealthy businessmen living in
detached houses in the suburbs, their husbands leave every day for work in the central part of town
and women stay alone in the green on the outskirts.” The main benefit of the dissertation thesis is a
summary of available knowledge about green widows and creating a comprehensive view on these
issues associated with ongoing suburbanization processes; foreign research and knowledge are also
reflected in the work. The most important finding is that phenomenon of green widows - in the sense
of how the term "green widow" is generally defined - is perceived within the Czech Republic as a
problematic topic mainly of the media. Phenomenon of green widows is not accidental, but it is
currently overcome in the context of the Czech Republic, according to the author. Gradually
disappears, and if really exists, so only to a limited extent, than to be described as a major socio-
cultural problem of contemporary Czech society. The main part of the dissertation thesis is a
qualitative research carried out in 2017 and focus on problematic of everyday life of specific group of
women (green widows) living in suburbs. Specifically, they were asked about the issues concerning
their relationship to their place of residence in general, to local community, experience and feelings of
living in the area, for daytime or leisure. There were realized 10 structured interviews with women,
who live in the suburbs (satellite towns). The condition of the interview was to live in a satellite and
also that the respondent is not employed at the time of the interview. Except qualitative research thesis
contains a personal diary performed in the specified time mode, when the author has tested daily life
on her own in the satellite town of Zdiby for three months (record of the year 2015). Further, the
dissertation thesis describes the suburbanization process in our country and its connection with the
phenomenon of the green widows; part of it is defining the most important socio-cultural problems of
this process. Last but not least the dissertation thesis is based on the results of the Internet survey made
by the author in 2009 and repeatedly in 2014, and comparing the findings of what the general public is
aware of who is (according to respondents) green widow. The result of the investigation were in
particular the predominant link of the green widows with luxury and well-being, in which, according
to respondents, these women live, but there has also been a connection with life in suburban locations.

Key words: Sociocultural problems, suburbanization, green widows, suburbian lifestyle,
subculture.
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1. Úvod

Disertační práce nese širší název a to „Sociokulturní problémy suburbanizace“ se

zaměřením na téma „Zelené vdovy jako fenomén současné společnosti“. Vzhledem

k obšírnosti zkoumaných sociokulturních problémů spojených s procesem suburbanizace se

autorka zaměřila na specifickou a v českých podmínkách takřka neprozkoumanou konkrétní

skupinu obyvatel suburbánních zón a to tzv. „zelené vdovy“. Zelené vdovy jsou podle patrně

nejfundovanější české odborné definice: „Lidové označení pro manželky bohatých

podnikatelů, kteří žijí v rodinných domech v suburbiích. Zatímco muž vyjíždí každé ráno za

prací často do centrální části města a vrací se až večer, žena zůstává přes den osamocena v

zeleni na okraji města.“1

Téma zelených vdov je zpracováno odbornou literaturou velmi okrajově a to

především v pracích sociálních geografů (zde je třeba jmenovat katedru sociální geografie a

regionálního rozvoje při Přírodovědecké fakultě UK a její rozsáhlou práci věnovanou procesu

suburbanizace). Dále se toto téma čas od času objevuje v médiích, která již několik let zelené

vdovy popisují ve stále obsahově stejných nebo obdobných, částečně modifikovaných

článcích (zelené vdovy jsou zde vypodobněny s akcentem na emocionální zabarvení

předkládaných informací a to většinou negativně jako bohaté ženy, které se natolik nudí doma

bez manžela, že propadají alkoholismu, depresím apod.)

Hlavním cílem disertační práce je další rozšíření tématu o nová zjištění a především

potvrzení, či vyvrácení předpokladu o existenci fenoménu zelených vdov v České republice, a

to na konkrétních případech dotazovaných žen žijících v suburbiu v blízkosti velkého města.

Vedlejším cílem je pak odpověď na otázku, zda lze v případě tohoto zkoumaného

sociokulturního fenoménu hovořit o subkultuře vzniklé v rámci procesu suburbanizace tj.

označit zelené vdovy jako trvalou subkulturu. Jinými slovy, jak souvisí proces suburbanizace

se vznikem specifického sociálního prostředí v suburbánních lokalitách a určitých

vyhraněných subkultur s vlastními normami a hodnotami, které se také vymezují odlišnými

kulturními vzorci.

Stěžejní částí je pro tuto disertační práci kvalitativní výzkum provedený v roce 2017.

Autorka uskutečnila deset strukturovaných rozhovorů se ženami, které v suburbiích žijí a tráví

zde většinu svého času. Pro výběr a uskutečnění rozhovoru s respondentkou bylo podmínkou

1Ouředníček M., Temelová J., Macešková M., Novák M., Puldová P., Ramportl D., Chuman T., Zelenková S.,
Kuncová I., suburbanizace .cz, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a
regionálního rozvoje, Praha 2008, str. 93
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bydliště v satelitu a to, aby dotazovaná žena v době provádění výzkumu nebyla zaměstnána.

Rozhovory vznikaly v rozmezí tří měsíců a výběr respondentek byl proveden metodou

sněhové koule. Tato metoda byla zvolena z důvodu, že původní záměr získat respondentky

jen ze tří zvolených lokalit Pražského městského regionu (Líbeznice, Zdiby, Březiněves), se

ukázal jako nereálný. Ve výsledku bylo vybraných lokalit devět. Na druhou stranu je pro

výzkum zelených vdov právě tato regionální různorodost a neuzavřená lokální předurčenost,

přínosem. Scénář rozhovoru byl rozdělen tematicky do tří částí a to: ekonomická část (důvody


[…]

30 bohatá, udržovaná "zoufalá" manželka, která je věčně sama Žena 45-54 let Zaměstnanec Středoškolské

31
Manželka/partnerka bohatého podnikatele, která nepotřebuje chodit do práce,

Muž 25-34 let Zaměstnanec Středoškolskéneb protějšek vydělá dost. K nalezení v satelitech.

34

Pojem zelená vdova neznám. Odhaduji ale, že se jedná o partnerku úspěšného
muže,

Muž 25-34 let Soukromník Vysokoškolskékterá tráví většinu času sama v luxusu jím zařízeném.
39 žena bohatého muže, která je stále bez něho Žena 25-34 let Zaměstnanec Vysokoškolské
41 manželka pracháče Žena 25-34 let Zaměstnanec Středoškolské

42

Žena, obvykle nepracující, žijící v dobrých podmínkách, s mužem dostatečně
zajištěným,

Žena 25-34 let Zaměstnanec Středoškolské
na dobré pracovní pozici. Většinu svého času ale tráví sama nebo s dětmi.
Muž je pracovně vytížen.

54 Žena bohatého manžela, která se ve vile ve vesnici blízko Prahy nudí. Muž do 24 let Student/ka Středoškolské

56

žena v domácnosti, kterou živí pracující muž, jehož příjmu by se žena dalece
nepřiblížila,

Muž 25-34 let Soukromník Vysokoškolsképroto nepracuje

57
Manželka bohatého muže,který je díky své práci málokdy doma....ona sama
nepracuje Žena 25-34 let Zaměstnanec Vysokoškolské

61
žena muže, který je velmi vysoce postavený ve společnosti a vydělává těžké
peníze Žena do 24 let Student/ka Základní

65 žena, která má velmi bohatého muže a ,,nažívá si''. Žena do 24 let Student/ka Vysokoškolské

66
žena co má relativně vše - dům, rodinu, konto, auto - a je de facto k tomu
připoutaná Žena 35-44 let Zaměstnanec Středoškolské

71
netuším, zřejmě žena vdaná za muže, který věnuje celý čas práci a ona je celý čas

Žena 35-44 let Zaměstnanec Středoškolskédoma buď s dětmi nebo bez a stará se o domov

72

manželka, bydlící v luxusním domečku za Prahou, v luxusní čtvrti, plné stejně
luxusních

Žena 35-44 let Soukromník Středoškolské

domečků a manželek, které se tam s radostí a vizí bohatství přestěhovaly a poté
zjistily,
že manželé jezdí domů na noc nebo přespávají v Praze v důsledku "neodkladných
schůzek s významnými obchodními klienty", vaří předražená a dlouhotrvající

jídla,
aby zabily čas a dělají "taxikářky" dětem, které přihlásily na všelijaké kroužky,
takže leckteré poté shledají, že to není život jaký chtěly, neví co s tím dělat,

a tak se vrhnou na sklenky červeného a čekají, že se něco stane :-)

75
žena v domácnosti, povětšinou má dítě, manžel vydělává a ona se je doma,

Muž do 24 let Student/ka Základnístará se o domácnost a děti

78

Žena, žijící v předměstské kolonii nejčastěji nových RD, manžel patří k nižšímu

Muž 45-54 let Soukromník Středoškolské

střednímu menagementu, ona sama nepracuje, fláká se po nákupních zónách a
wellness centrech, pokud má děti, jsou to pěkně rozmazlení spratci. Svými slovy
až bych ji označil možná jako "lepší prostitutku", většinou je to chemická
blondýna
jezdící v korejském SUV, se kterým si moc neví rady :)

8 vdova po vojákovi Žena do 24 let Student/ka Vysokoškolské

17
Pavouk příbuzný černé vdově, ale na rozdíl od ní nežije v černé díře,

Muž 25 -34 let Soukromník Vysokoškolskéale v zelené džungli.
19 Vdova po vojákovi? Žena 25 -34 let Zaměstnanec Vysokoškolské
24 Asi vdova po zabitém příslušníku ozbrojených sil Muž 45-54 let Zaměstnanec Vysokoškolské
51 Špatně nabarvené vlasy Žena do 24 let Zaměstnanec Vysokoškolské

53 Vdova, která vzteky a závistí zezelenala Muž 55 -64 let
V

domácnosti Středoškolské
58 Hmyz? Žena do 24 let Student/ka Vysokoškolské
60 pavouk Muž 35-44 let Zaměstnanec Středoškolské
74 žena, která žila s partnerem "na psí knížku" a partner ji zemřel Žena 35-44 let Zaměstnanec Vysokoškolské
87 - vdova po vájakovi Žena 25-34 let Zaměstnanec Vysokoškolské
99 žena mrtvého vodníka Muž do 24 let Student/ka Středoškolské
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100

Zelená vdova je fanatická ekologická aktivistka, kterou opustil chlap a žádnej
jinej

Muž 45-54 let Soukromník Vysokoškolskéjí nechce, protože se s ní nedá vydržet :-)
108 vdova po vojákovi Muž 35-44 let Zaměstnanec Vysokoškolské
109 Asi žena, která nežije s manželem každý den, ježto ten je např. na cestách Žena 45-54 let Zaměstnanec Středoškolské
110 Ekologicky aktivista co jen protestuje proti vsemu Muž 25-34 let Zaměstnanec Vysokoškolské
113 nevím, asi mladá vdova nebo vdova po vojákovi Muž 25-34 let Student/ka Vysokoškolské
116 něco jako bílý kůň, půjde o legalizaci výnosů z nekalých činností Žena do 24 let Student/ka Vysokoškolské
118 žena, která má manžela věčně pryč Žena 25-34 let Soukromník Vysokoškolské

119
Myslím si, že je to něco s ekologii. Možná to bude žena, která přišla o manžela,

Muž do 24 let Student/ka Středoškolskékterý hájil zájmy ekologie.
123 bio-vdova Muž do 24 let Student/ka Základní