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I. Stručná charakteristika práce
Předkládaná disertační práce teoreticko-empirického charakteru pod obecnějším názvem Sociokulturní
problémy suburbií pojednává především o fenoménu tzv. zelených vdov.

II. Stručné celkové zhodnocení práce
Práce má logickou strukturu výkladu a zachycuje nejdůležitější roviny dané problematiky.
Za nejzdařilejší považuji kapitolu týkající obecného pojetí zelené vdovy s vysvětlením významných
širších obsahových souvislostí a se zmapováním naší i zahraniční literatury. Přípravu, realizaci i
interpretaci kvalitativního výzkumu zvládla autorka na požadované úrovni.

III. Podrobné zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

1. Struktura argumentace
Fenomén zelených vdov je polemickým problémem, kde rozpor vzniká už u otázky, kdo jsou zelené
vdovy a zda vůbec u nás existují (toho je autorčina práce samotná nejlepším důkazem). Pozor: z toho, že
část respondentů v internetovém výzkumu neví, co se označuje termínem zelená vdova, bych rozhodně
nevyvozovala to, že tento fenomén u nás neexistuje.

2. Formální úroveň práce
Autorka dodržuje pravidla týkající se obecné prezentace vědeckého textu.

3. Práce s prameny či s materiálem
Celkově práci s prameny autorka zvládla velmi dobře jak po stránce obsahové, tak formální.

4. Vlastní přínos
Na obecné úrovni přínosem je samotná existence autorčina textu i jejích výzkumů; z konkrétnějších
momentů bych za vlastní přínos považovala zejména první kapitolu.

IV. Dotazy k obhajobě

Do jaké míry se dá opravdu říci, že ženy v satelitech žijí „vesnickým životním stylem“ a že blízkost
přírody je jedním z významných motivů bydlení v satelitu?
Je legitimnější konstatovat, že zelené vdovy u nás neexistují, nebo poněkud modifikovat definici podle
současných podmínek? (Samozřejmě za předpokladu, že jsme ochotni uznat existenci nebo dokonce
významnost určité skupiny či typu žen ve vazbě na bydlení v suburbiích)

V. Závěr
Práci doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací prospěla.

V Praze 4.9.2018 ………………………………………………
PhDr. Jana Duffková, CSc.
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